Mi è riuscito, non senza gran pena, d'aggiustare questa cosa e sodisfare il Re, né contravenire a miei ordini. Ho quasi per aggiustato che si levin 3 mila Cosacchi, con sborsare io per ciò 90 mila [v] fiorini di scialunghi, e se mai succedesse che Sua Maestà non muovesse fra breve tempo, si trasmettino in Ungheria per militare sotto Cesare che, secondo m'assicura il Sig. Inviato, li riceverà volentieri al suo soldo, numerandole io il residuo sino a 200 mila fiorini.

Il medesimo Sig. Inviato n'ha scritto a Sua Maestà, e V.ra Eminenza potrà parlarne come d'un pensiero per vedere se le piace, se s'approverà a Roma, se ban cavo dalla lettera scrittami che ivi possa piacere. Io penso e credo che sii un caso metafisico, tuttavia non mi è parso poter fare meglio perché non si ritardin le leve necessarie, anco acciò questo essercito sii presto in piedi et in stato di operare, e perché l'ordine di Sua Santità sii adempito più che si puole in queste circostanze.

[r] Dalla benignissima di V.ra Eminenza de' 7¹ veggo, che quel che si era degnata di fare quando ricevè da me l'avviso come il non essere comparso il

¹ Cf. N. 2097.

denaro promesso, cagionava qui gran disordine. Non pensi V.ra Eminenza che non mi cadesse in mente la consideratione che le lettere, che non comparivan per la posta, potessero esser state date ad un corriere, ma in materia di tanta importanza non pareva da fondarsi su tal congettura, e l'essere V.ra Eminenza andata a Presburgo né sapersi il ritorno, ne sminuiva il vigore, per altro il Sig. Inviato non riceve lettere per la posta ordinaria ma per via straordinaria. Io procuro e sollecito che si abbrevii il tempo d'uscire in campagna, e che si habbi e mostri una perfetta intelligenza con Sua Maestà Cesarea, che sono i mezzi migliori per il fine, [v] havendo quei riguardi che V.ra Eminenza dice doverli havere.

Già Monsignore di Naxivan² si prepara alla partenza per Persia. Sua Maestà le darà lettere per un Ministro che ha colà, per operare ciò che stimassimo convenire che si facesse da ambedue le Maestà Loro.

Il Provinciale de' Padri Domenicani di Polonia non è qui, hor io le scriverò opportunamente circa il negotio del quale le scrive il Sig. Preposito di Vratislavia³, et a suo tempo ragguaglierò V.ra Eminenza delle risposte che mi giungeranno.

Fuggono in gran numero i Polacchi, levati qui per l'Imperatore. Il male è che non si può rimediare adeguatamente, stante la libertinità della gente.

Si parla che il Re sii per partire di qui verso il fine della [r] settimana seguente. Si porterà prima alla Madonna di Czestochovia e poi ad una visita de' confini.